PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL PARA ELABORAÇÃO
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, no pátio da EMEF Profª Antonia Antunes Arouca, situada na Av. ltalia Baffi

Magni, nº 581 - Massaguaçú, Caraguatatuba/SP, atendendo à convocação do Chefe

do Poder Executivo Municipal e através do comunicado publicado no Órgão Oficial

do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em audiência pública e debate, os

Secretários, técnicos das Secretarias Municipais e a população, conforme lista de

presença anexa, em atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00, com o

objetivo de discutir, debater e colher as propostas e necessidades da população

para a elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2022. O Secretário de

Planejamento, Carlos Focesi, inicia os trabalhos dando boas-vindas a todos os

presentes. Faz uma breve introdução sobre como é o processo de elaboração da Lei

Orçamentária e passa a palavra pra Sra. Ediline Alves Boytchuk, Diretora de

Planejamento Orçamentário da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e

Desenvolvimento, que inicia a apresentação técnica. É demonstrado a previsão das

Receitas, por natureza e por fonte de recurso; a fixação das despesas, por eixo, por

secretaria, bem como as destinações obrigatórias e algumas das ações já previstas

na Lei Orçamentária. Após, abre tempo para que os munícipes possam fazer seus

questionamentos, via formulário, que serão respondidos no ato ou, na

impossibilidade, serão respondidos posteriormente, após ouvido o setor técnico da

demanda ora suscitada. Os munícipes José Correa de França, Luciane Frasseto e

Denny Barbosa questionam sobre obras de infraestrutura no bairro do Massaguaçú

(formulários em anexo). Na ausência do Secretário e/ou um técnico do Setor de

Obras, foi comprometido a resposta aos formulários posteriormente. Não havendo

mais manifestações, a Diretora Ediline agradece a participação dos presentes,

convida todos a participarem da última audiência presencial que acontecerá no dia

seguinte, reforça que todos também podem participar da audiência pública

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

eletrônica, disponível no site da Prefeitura, até o dia quatro de outubro, e convoca

todos a participar também através do Orçamento Participativo, pelo site da

prefeitura ou pelo aplicativo mobile. A audiência pública é encerrada às dezenove

horas e quarenta e seis minutos e, sem mais nada a relatar, eu Nicolas Dias Padilha,

findo a presente ata.

~R~ijÜÃ i PLANEJAMENTO Audiências Públicas
LOA 2022

Lista de presença

Audiência Pública Presencial para Elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2022

Data: 28/09/2021

Nome

~~

Nº Documento
,.. ,.

EMEF Antonia Antunes Arouca
R: Itália Baffi Magni nº 581-Massaguaçu, Caraguatatuba/SP